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ABSTRAKT, KĽÚČOVÉ SLOVÁ

ABSTRAKT

Táto diplomová práca predstavuje koncepčný návrh prednej poháňanej nápravy pre

elektrické vozidlo, pričom ide o možnú náplň práce strojného inžiniera v oblasti motorových

vozidiel. Obsahuje teoretický opis častí prednej nápravy, prehľad používaných riešení,

základné koncepčné dimenzovanie, nastavenie vybraných parametrov kinematiky a následnú

tvorbu 3D modelu, kontrolu spodného ramena MKP simuláciou a výkres zostavy.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Predná náprava, hnacia náprava, lichobežníková náprava, elektromobil.

ABSTRACT

This thesis introduces a cocept of front driven axle for an electric vehicle, which might be a

possible task for a vehicle design engineer. It contains a theoretical description of the parts

of front suspension, review of used solutions, basic conceptual dimensioning, the setup of

selected kinematic parameters, and the subsequent creation of the 3D model, FEM simulation

of lower triangle and assembly drawing.

KEYWORDS

Front suspension, driven axle, doublewishbone suspension, electric vehicle.
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 ÚVOD
Štúdium na vysokej škole je čas na nadobúdanie teoretických znalostí v určitej oblasti.

Na záver magisterského štúdia študent vytvára diplomovú prácu, v ktorej má svoje znalosti

nadobudnuté počas štúdia aplikovať na praktický problém. S cieľom lepšie prepojiť školstvo a

prax diplomové práce niekedy zadávajú firmy. Toto študentovi môže umožniť nahliadnuť do

praxe už počas štúdia a následne po skončení školy jednoduchšie prestúpiť do pracovného

života v svojom odbore.

Túto diplomovú prácu zadala firma Ricardo Prague, s. r. o. Je to anglická spoločnosť

s dlhoročnou tradíciou, ktorá je súčasťou automobilového priemyslu už viac ako sto rokov.

Okrem Anglicka má pobočky vo viacerých krajinách sveta. Pražská pobočka funguje od roku

2000.

Pre lepšie prepojenie štúdia s praxou firma spolupracuje aj so študentmi vysokých škôl

a poskytuje zadania diplomových prác. Jedným z týchto študentov som mal šťastie byť aj ja a

svoju diplomovú prácu som spracovával vo firme, kde mi bol pridelený odborný konzultant,

bolo mi umožnené prácu tvoriť, využívať softvér potrebný na tvorbu práce a postup

konzultovať s odborníkmi z praxe.

So zvyšujúcimi sa legislatívnymi nárokmi na emisie sa čoraz viac dostávajú do popredia

hybridné a elektrické automobily. Zadaním tejto diplomovej práce bolo navrhnúť nápravu pre

elektrické vozidlo, a to limuzínu vyššej strednej triedy s elektrickým pohonom prednej nápravy.

Zmyslom tejto práce bolo simulovať postup pri tvorbe nápravy a ukázať jednotlivé kroky.

Pretože v praxi na vývoji nápravy spolupracuje tím konštruktérov a tím výpočtárov relatívne

dlhý čas, nie je možné v rámci tejto práce poňať všetko. Jednotlivé kroky sú preto spravené

v zjednodušenej podobe.

Táto diplomová práca ma naučila využiť teoretické znalosti nadobudnuté počas štúdia,

aplikovať ich na reálny problém a nahliadnuť do praxe. Návrh nápravy môže byť reálnou

náplňou práce konštruktéra vozidiel a aplikácia pre vozidlo s elektrickým pohonom bude

v budúcnosti čím ďalej, tým aktuálnejšia.

Obrázok 1: Logo ČVUT

Obrázok 2: Logo firmy Ricardo
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 1 ZADANÉ VOZIDLO
Táto diplomová práca sa zaoberá návrhom prednej nápravy pre elektrickú limuzínu vyššej

strednej triedy. Rozmery navrhovaného vozidla sú podobné ako napríklad Audi A6 alebo BMW

5. Koncepcia sa bude navrhovať na prednú nápravu poháňanú dvoma elektromotormi, pričom

za každým z nich je radená čelná redukčná prevodovka. Parametre motorov a vonkajšia obálka

určujúca zástavbový priestor motorov a prevodoviek sú dané. Súčasťou práce bude overenie

vhodnosti použitia zadaných motorov pre vozidlo na základe požiadavky na maximálnu

rýchlosť a taktiež ich upevnenie. Typ nápravy bude zvolený v kapitole 4.2.

Parameter vozidla Hodnota Jednotka Anglický preklad

Rázvor 2905 [mm] Wheelbase

Rozchod 1670 [mm] Track

Dĺžka 4950 [mm] Length

Šírka 1920 [mm] Width

Výška 1450 [mm] Heigth

Svetlá výška 150 [mm] Ground clearence

Polomer otáčania vonkajšieho

kolesa
6000 [mm] Turning circle radius

Prepruženie do karosérie 80 [mm] Bump travel

Prepruženie z karosérie 100 [mm] Rebound travel

Pohotovostná hmotnosť 2000 [kg] Curb weight

Celková hmotnosť 2550 [kg] Total weight

Vzdialenosť prednej nápravy od

ťažiska pri celkovej hmotnosti
1432 [mm]

Distance between front axle

and COG under total weight

Odhad neodpruženej hmoty

prednej nápravy
110 [kg]

Approximate unsprung

mass of front axle

Maximálna rýchlosť 220 [km/h] Max Speed

Poháňaná náprava Predná [-] Driven axle

Pneumatiky 235/45 R18 [-] Tires

Tabuľka 1: Parametre zadaného vozidla
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Táto práca sa zaoberá primárne návrhom nápravy. Typ pohonu dvoma elektromotormi je

daný a z hľadiska tejto práce je pre nás dôležitá iba zástavba, ktorú pohon vyžaduje, a jeho

uchytenie k náprave, respektíve karosérii. Pretože táto téma je veľlmi rozsiahla, pohonom sa

v tejto diplomovej práci bližšie zaoberať nebudeme.

Použité motory zadal zadávateľ a pochádzajú z konkrétneho projektu, na ktorom sa firma

Ricardo podieľala. Z dôvodu ochrany dát zákazníka nie je použitý presný vonkajší tvar, ale

iba obálka zaručujúca rozmery potrebné pre zástavbu, s ktorou budeme ďalej pracovať.

Známy je maximálny výkon, moment a otáčky motora. Jedná sa o synchrónne motory

s permanentnými magnetmi.

Parameter Hodnota Jednotka

Priemer elektromotora 260 [mm]

Dĺžka elektromotora 105 [mm]

Priemer prevodovky 250 [mm]

Dĺžka prevodovky 130 [mm]

Výkon motora 65 [kW]

Krútiaci moment motora 150 [Nm]

Otáčky motora 15000 [min-1]

Hmotnosť hnacej jednotky 100 [kg]

Tabuľka 2: Parametre a zástavbový priestor pre dané elektromotory a redukčné prevodovky

Obrázok 3: Obálka elektromotorov s redukčnými prevodovkami
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 2 POHON NÁPRAVY DVOMA ELEKTROMOTORMI

Táto práca sa zaoberá primárne konštrukciou nápravy. Typ pohonu dvoma elektromotormi je

daný zo zadania a z hľadiska tejto práce je pre nás dôležitá zástavba, ktorú pohon vyžaduje, a

jeho uchytenie k náprave, respektíve karosérii.

Hnacie ústrojenstvo elektromobilu je podobne ako v prípade vozidla so spaľovacím motorom

tvorené z motora, prevodovky, hnacích hriadeľov a diferenciálu s rozvodovkou. Najčastejšie sa

používa predný alebo zadný pohon s centrálnym eletromotorom. Alternatívami sú tandemové

hnacie systémy s dvoma elektromotormi a pohony kolies elektromotormi umiestnenými priamo

v kolesách. [43]

Použitému usporiadaniu v tejto diplomovej práci zodpovedá schéma b na obrázku 4.

[43]

Obrázok 4: Usporiadanie hnacieho ústrojenstva pre elektromobil

Každé koleso je poháňané vlastným elektromotorom, odpadá teda nutnosť použitia

mechanického diferenciálu. Jeho funkciu zastáva elektronický diferenciál. Je ním riadiaca

jednotka, ktorá riadi jednotlivé elektromotory. Získavame zároveň výhodu vektrorovania

krútiaceho momentu. Podľa umiestnenia elektromotorov túto koncepciu môžeme ďalej

rozdeliť. Elektromotory môžu byť umiestnené na nápravnici a točivý moment sa cez redukčnú

prevodovku za každým motorom môže ďalej prenášať na kolesá vozidla, respektíve

elektromotory môžu byť umiestnené v náboji kolesa, ktoré budú priamo poháňať. Toto riešenie

však výrazne zvyšuje neodpruženú hmotnosť vozidla.


[…]


f [-] súčiniteľ odporu valenia

f2 [Hz] vlastná frekvencia odpružených hmôt

Fa [N] axiálne zaťaženie ložiska

Fbump [N] sila v pružine pri maximálnom prepružení do karosérie

Fgmotor [N] tiažová sila hnacej jednotky

Fh [N] hnacia sila

Fnominal [N] nominálna sila v pružine

Fp [N] zaťaženie prednej nápravy

Fp1 [N] zaťaženie jedného kolesa prednej nápravy

Fr [N] radiálne zaťaženie ložiska

Fxmax [N] maximálna pozdĺžna sila

Fymax [N] maximálna bočná sila

Fzmax [N] maximálna vertikálna sila

Fz [N] zaťaženie zadnej nápravy

Fz1 [N] zaťaženie jedného kolesa zadnej nápravy

g [m.s-2] gravitačné zrýchlenie

G [Pa] modul pružnosti v šmyku

Gnp [N] tiažová sila neodpružených hmôt prednej nápravy

Gnz [N] tiažová sila neodpružených hmôt zadnej nápravy

Go [N] tiažová sila odpružených hmôt

Gv [N] tiažová sila vozidla

h [mm] vertikálna vzdialenosť osi motora a horného silentbloku

hd [mm] vertikálna vzdialenosť dolného a horného guľového čapu ramien

hv [mm] vertikálna vzdialenosť horného guľového čapu od vozovky

i [-] prevodový pomer
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kARB [N/m] tuhosť stabilizátora

k01 [N/m] tuhosť pneumatiky

k12 [N/m] tuhosť pružiny v strede kolesa

k12m [N/m] tuhosť pružiny v mieste jej uloženia

k12s [N/m] tuhosť pružiny v mieste jej uloženia so zohľadnením sklonenia

K matica tuhosti

l [m] rázvor

lp [m] vzdialenosť prednej nápravy od ťažiska

lz [m] vzdialenosť zadnej nápravy od ťažiska

L10 [ot.] základná výpočtová trvanlivosť ložiska

L [ot] trvanlivosť ložiska

LARB [mm] polovica dĺžky stabilizátora

Lkm [km] trvanlivosť ložiska vyjadrená v kilometroch

mcelk [kg] celková hmotnosť vozidla

mnp [kg] neodpružená hmotnosť prednej nápravy

mnz [kg] neodpružená hmota zadnej nápravy

mp [kg] hmota na prednú nápravu pri celkovej hmotnosti

mpoh [kg] pohotovostná hmotnosť vozidla

muž [kg] užitočná hmotnosť vozidla

m1 [kg] neodpružená hmota na jedno koleso prednej nápravy

m2 [kg] odpružená hmota na jedno koleso prednej nápravy

M matica hmotnosti

Min [Nm] točivý moment na vstupe do prevodovky

Mout [Nm] točivý moment na výstupe z prevodovky

Mzáber [Nm] maximálny záberový moment

MR [-] Motion Ratio

n [-] počet činných závitov pružiny

ne [-] počet zakončujúcich závitov pružiny

nin [s-1] otáčky na vstupe do prevodovky

nout [s-1] otáčky na výstupe z prevodovky

t [m] rozchod

Ovzd [N] odpor vzduchu

Of [N] odpor valenia

Op [m] špecifický valivý obvod pneumatiky

P [W] výkon

Pe [N] dynamické radiálne ekvivalentné zaťaženie ložiska

Pin [W] výkon na vstupe do prevodovky

Pout [W] výkon na výstupe z prevodovky

Pw [W] stratový výkon prevodovky

rd [m] dynamický polomer pneumatiky

rARB [mm] rameno stabilizátora

R [m] stopový polomer otáčania

Re [MPa] medza klzu
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Rm [MPa] medza pevnosti

sd [mm] vertikálna vzdialenosť stredu kolesa od dolného guľového čapu

Sx [m2] čelná plocha vozidla

v [m.s-1] rýchlosť

vmax [m.s-1] maximálna rýchlosť

xbump [mm] dĺžka pružiny pri maximálnom prepružení do karosérie

xdesign [mm] nominálna dĺžka pružiny

xfree [mm] voľná dĺžka pružiny

x1 [mm] maximálne prepruženie prednej nápravy

x2 [mm] maximálne prepruženie v mieste uloženia pružiny

X [-] súčiniteľ dynamického radiálneho zaťaženia

Y [-] súčiniteľ dynamického axiálneho zaťaženia

a [°] uhol vytočenia vonkajšieho kolesa

β [°] uhol vytočenia vnútorného kolesa

∆𝑥𝑛𝑜𝑚𝑖𝑛𝑎𝑙 [mm] stlačenie pružiny pod celkovú hmotnosť

γ [°] uhol sklonenia pružiny

𝜌𝑣𝑧𝑑 [kg.m-3] hustota vzduchu

𝜎𝑚𝑎𝑥 [MPa] maximálne napätie

𝜏𝑏𝑢𝑚𝑝 [Pa] napätie v pružine pri maximálnom prepružení do karosérie

𝜏𝐷 [Pa] dovolené napätie v šmyku
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 ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK
3D trojrozmerný

angl. anglicky

atď. a tak ďalej

CAD Computer Aided Design

COG Center of Gravity

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

e-HDI dieselový motor so štart-stop využívajúcim kondenzátor

FEM Finite Element Method

KERS Kinetic Energy Recovery System

max. maximálne

MKP metóda konečných prvkov

MS Microsoft

NVH Noise and Vibration Harshness

RC Roll Center

resp. respektíve

s. r. o. spoločnosť s ručením obmedzeným

SUV Sport Utility Vehicle

tzv. takzvaný

USA United States of America

VUT Vysoké učení technické v Brně

VW Volkswagen

WLTP Worldwide Harmonized Light-Duty Vehicles Test Procedure
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