I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncept prednej poháňanej nápravy elektromobilu
Jméno autora: Rastislav Ondica
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jan Baněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce se týká poměrně nové techniky, se kterou dosud není mnoho zkušeností. I když konstrukce náprav elektromobilů vychází ze současné praxe klasických automobilů, přece přináší řadu specifických problémů. Pro splnění zadání musel diplomant provést širokou rešerši dostupných informací o dosud realizovaných řešeních. Pro realizaci výpočtů se též musel seznámit se softwarem MSC Adams a pro tvorbu dokumentace s CAD systémem Catia. Vzhledem k různorodosti jednotlivých úkolů a částečné neprobádanosti daného tématu považuji zadání za mírně náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil beze zbytku všechny úkoly zadání. U bodu prvního dokonce překročil požadovanou míru „stručného“ popisu. Vzhledem k již zmíněné novosti tématu nelze tuto část považovat za nikterak nadbytečnou, naopak je velku dobře využita jako základ pro následnou rozvahu a výběr konkrétního provedení. Zvolená koncepce kombinuje prvky popsanych vozidel a dokládá poctivou snahu o nalezení optimálního řešení. Volba je spíše konzervativní a vyhýbá se příliš inovativním experimentům. Jejich zpracování by ale dalece překračovalo rozsah zadání. Návrh nápravy je proveden se všemi podstatnými detaily. Jsou navrženy parametry všech komponentů, práce zahrnovala i tvorbu kinematického modelu a simulaci jeho vlastností. Všechny komponenty nápravy byly následně vymodelovány v systému Catia a to včetně využití kinematiky pro kontrolu reálné funkčnosti řešení s ohledem na nezbytné vůle ve všech polohách kola. Vzhledem k tomu že návrh nápravy v praxi obvykle bývá dílem týmu konstruktérů, je rozsah práce dle mého mínění hoděn pochvaly. Co se vlastního textu týče je diplomová práce přehledná a srozumitelná. Popisuje postupně jednotlivé kroky řešení a v závěru prokazuje splnění zadání. Měl bych jen drobnou výtku k absenci stručného naznačení dalšího směru hypotetického pokračování vývoje, např. nutnost zpracování simulace chování při nárazu nebo kontrolu tuhosti nápravnice. Ty jsou pro problematiku náprav elektromobilů specificky důležité, přesahují však zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student věnoval značné úsilí jak přípravě v podobě rešerší, tak zvláště osvojení praxe v ovládnání a výpočtového softwaru MSC Adams. Zde je třeba ocenit množství času, který věnoval právě posledně jmenovanému, jelikož možnosti práce s tímto softwarem v rámci firmy Ricardo byly pro něj omezené. Je třeba ocenit, že vše zvládl bez jinak obvyklých školení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal schopnost uplatnit znalosti získané při studiu jakož i vyhledávat nezbytné informace a své znalosti dále rozšiřovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je přehledná a srozumitelná, opatřená jasnými obrázky všude kde je to třeba.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Citované zdroje jsou jak v textu tak u použitých obrázků řádně označeny. Způsob uvedení citací je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce jakož i snahu rozšiřovat své znalosti. Jím navržené řešení je zcela realistické a mohlo by být vhodným základem pro další vývoj.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejméně ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem k úplnému splnění zadání předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Práce byla zadána a vedena firmou Ricardo Praha. Faktickým vedoucím a konzultantem práce byl pan Ing. Ondřej Zeman. Z toho důvodu je také autorem posudku vedoucího práce. Z hlediska funkce vedoucího DP na katedře automobilů mohu konstatovat, že student plnil své povinnosti vyplývající ze studijních předpisů, informoval pravidelně o průběhu práce a zúčastňoval se prezentací projektů.

Datum: 29.1.2020

Podpis: Ing. Jan Baněček Ph.D.